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1. ПЕШГУФТОР 

Дар соли њисоботии 2022 дар факултети тиббї 97 нафар, аз ин 6 

нафар доктори илм, 27 нафар номзади илм ва 55 нафар ассистенти 

беунвон фаъолият намуданд, ки њама ба кори илмї-тањќиќотї љалб шуда 

буданд. 

Устодони унвондор 35 фоизро ташкил медињанд. Синни миѐнаи 

устодон дар байни мардњо ба 44,6 сол ва дар байни занон ба 46,7 сол 

баробар аст.  

Синни миѐнаи номзадони илм дар байни мардњо ба 50,9 сол ва дар 

байни занон ба 51,6 сол баробар аст. Синни миѐнаи докторони илм дар 

байни мардон ба 57,5 сол ва занон ба 54,5 сол баробар аст.  

Дар соли 2022 теъдоди занони унвондоре, ки дар корњои илмї-

тадќиќотии факултет машѓул буданд 12 нафар, яъне 36,3%-ро ташкил 

медињанд.  

Дар соли њисоботї олимон ва устодони факултети тиббї дар самти 

корњои илмию тадќиќотї тибќи наќшаи тасдиќгардида соли љорї дар 2 

самт, 6 масъала ва 8 мавзўъ фаъолият намуданд.  3 кафедраи навтаъсис 

(анатомияи одам, микробиология, стоматология) корњои илмї-

тањќиќотии худро дар якљоягї бо кафедраои ќабї анљом доданд ва баъди 

тасдиќи пурра гирифтани кафедрањо онњо барои солњои 2023-2025 

мавзўъњои илмии нав гирифтанд. 

 Дар иљрои наќшаи корњои илмї-тадќиќотї њамаи устодони 

факултет сањм гузоштанд. 

Устодон ва донишљўѐни факултет дар конференсияњои љумњуриявї 

ва донишгоњї фаъолона ширкат варзиданд.  

Яке аз сохторњои асосии факултети тиббї Шўрои олимон ба њисоб 

меравад. Фаъолияти Шўро дар асоси Низомномаи «Шўрои олимони 

факултети муассисаи тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон», ки 

бо ќарори мушовараи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон аз 26 
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майи соли 2006 тањти № 18/2 тасдиќ шудааст, ба танзим дароварда 

мешавад. Шўрои олимон бо маќсади баррасии масъалањои асосии 

фаъолияти таълимию тарбиявї, илмию методї ва дигар масъалањои 

муњими пешбурди кори факултет тањти роњбарии декани факултет ва бо 

бо фармони ректори Донишгоњ таъсис дода шудааст. Шўрои олимони 

факултети тиббї дар њайати 17 нафар таъсис дода шудааст.  

Шўрои олимони факултет бањри муттањид намудани имкониятњои 

нерўи илмию аќлонии њайати устодони факултет, мусоидат намудан ба 

тайѐр кардани кадрњои илмию омўзгорї, амалигардонї ва рушди 

минбаъдаи тадќиќотњои илмї, корњои таълимию методї ва тарбиявї дар 

байни донишљўѐн, инчунин назорат аз болои иљрои ќарорњои 

ќабулшуда, муаззаф аст. Дар соли њисоботї 9 Шўрои олимони факултет 

тибќи наќшаи пешакї ва 2 Шурои олимони ѓайринавбатї гузаронида 

шуд. Инчунин 2 хулосаи муассисаи тақриздиҳанда муҳокима ва тасдиќ 

шуданд.  

Натиљаи корњои илмї-тадќиќотии устодони факултети тиббї дар 

соли тањсили 2022 дар маљмўъ 97  маводи илмию методи, аз љумла: 3 

китоби дарсї, 35 маќолаҳои илмї (дар хориља – 5, дар дохили кишвар – 30), 

10 фишурдаҳо, 10 дастури методї ва 44 воситањо ва барномањои  таълимї 

интишор намуданд, ташкил медињад (замимаи 1).  Дар маљмўъ натиљањо 

аз он гувоњї медињанд, ки дар соли њисоботї корњои илмї-тадќиќотии 

устодони факултети тиббї тибки накша амали гашта истодааст. 

Натиљаи санљиши вазъи омодагии кафедрањои факултети тиббии 

Донишгоњи миллии Тољикистон љињати ба таври муаррифї 

(презентатсия) бо забони давлатї њимоя намудани рисолањои дипломї ва 

кори хатм дар маљмўъ ба талаботи кунунии Донишгоњ љавобгў мебошад. 

Бояд зикр намуд, ки дар факултети тиббї њимояи рисолањои магистрї 

мављуд нест. Инчунин бо сабаби аз аз тањсили панљсола ба тањсили 

шашсола гузаштани ихтисоси кори тиббї-ташхисї дар ин њимояи 

рисолањои дипломии ин ихтисос ба соли 2023 гузаронида шуд. 
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 Дар тамоми  кафедрањои факултет вобаста ба ин раванд наќшањои 

мавзўњои рисолањои тахассусии корњои дипломї ва кори хатми 

донишљўѐн тибќи ќарори Шўрои олимони факултет ба раѐсати ДМТ 

пешнињод гардиданд. 

 Њамзамон бояд ќайд намуд, ки моњи октябри соли сипаришуда, 

яъне баъди тасдиќи наќшањои мавзўњои рисолањои тахассусии корњои 

дипломї ва кори хатм аз љониби устодони кафедраи эпидемиология ва 

беморињои сироятї бањри дуруст гузаронидани корњои дипломї, илмї-

тадќиќотї ва омода намудани натиљањои он Конфронси факултетї барпо 

карда шуд, ки дар он зиѐда аз 90 донишљў ва 35 устодони кафедрањои 

тахассусии факултет иштирок намуданд. 

 Дар тамоми кафедрањо иштироки устодони кафедрањо вобаста ба 

сарбории онњо дар раванди корњои дипломї ва кори хатм назаррас 

мебошад.  

 Мусаллам аст, ки яке аз ќисматњои људонашавандаи корњои илмї-

тадќиќотї дар факултет – корњои илмии донишљўѐн ташкил медињанд. 

Њамзамон дар пажўњиши илмии факултет Ҷамъияти илмии донишљўѐн 

(ЉИД) ва 6 мањфилњои фаннї / инфиродї наќши бориз дошта, беш аз 140 

нафар аъзо доранд. 

 Тибќи љадвали баргузории Љамъияти (мањфилњои) илмии 

донишљўѐн дар соли 2022 дар факултети тиббї дар маљмўъ 65 мањфили 

илмии донишљўѐн гузаронида шуданд, ки дар онњо доир ба маќсаду 

мароми ЉИД ва тарѓибу ташфиќи онњо ба илмомўзї ва љалб намудани 

донишљўѐн дар олимпиадањои фаннї, озмунњои гуногуни сатњи 

донишгоњї / љумњуриявї / ва конфренсияњои илмию назариявї, инчунин 

баррасии мавзўъњои мубрами соњаи тандурустии кишварамон мунтазам 

барпо карда шуданд.  

Мехоњам боз як нуќтаро зикр намоям, ки 90% донишљўѐни Дастаи 

олимпии факултети тиббиро донишљўѐни солњои 1 ва 2 ташкил 
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медињанд, яъне умед њаст, ки бо бедор шудани завќи илмомўзии онњо дар 

ояндаи наздик боз њам ба муваффаќиятњои назаррас ноил хоњанд шуд. 

Дар факултет санаи 21.04.2022 конференсияи љўмњуриявии илмию 

назариявии њайати устодон ва кормандони факултети тиббии ДМТ 

бахшида ба «Солњои рушди саноат (солњои 2022-2026)» ва  «Бузургдошти 

Мавлоно Љалолиддини Балхї» дар чор бахш – бахши тайѐрии тиббї ва 

ташхисї, бахши акушерї ва гинекологї бахши љарроњї, эпидемиология 

ва беморињои сироятї ва бахши фанњои умумитиббї баргузор гардид. 

Дар рафти конференсия маърузачиѐн њозиринро бо проблемањои 

мубрами соњаи тиб шинос намуда, бештар аз натиљаи фаъолияти илмї -

тадќиќотиашон маълумот пешнињод намуданд.  

 Дар умум 36 маърузаи илмї ба наќша гирифта шуда, буд, ки аз 

онњо ду маърузаи илмї бо сабабї иштирок надоштани маърузачиѐн 

(бемор буданд), ќироат нашуд, аммо аз тарафи раисони бахшњо нисбати 

кори онњо ба таври мухтасар маълумот дода шуд. Боќимонда 34 

маърузаи дигар ба пурраги шунида шуд. Дар рафти конференсия 

маърузањои иловагї набуданд. 

 Умуман баргузории конференсияњои мазкур аз тарафи њозирин хуб 

бањодињї гардиданд. 

 Баъди анљоми конференсияњо дар умум 8 маърузаи бењтарин   дар 

шакли «гузориши илмї» барои чоп пешнињод гарданд. 

 Њамзамон расмњо аз рафти конференсияњо дар бахшњои гуногун 

пешнињод шуданд. 

Тибќи барномаи Конференсияи илмии донишљўѐн дар факултети 

тиббї дар 4 бахш – “Бахши эпидемиология ва беморињои сироятї”, “Бахши 

акушерї ва гинекологї”, “Бахши физиологияи патологї” ва “Бахши 

морфологї”; рузњои 20-23-юми апрели соли равон дар хафтаи илм 

гузаронида шуданд. 



7 

 

Дар маљмӯъ аз љониби донишљӯѐн – аъзоѐни фаъоли ЉИД-и факултети 

тиббї  48 маърўза пешнињод гардиданд, 46-тои он дар 4 бахш  шунида 

шуданд.  

Дар љамбасти Конференсия и.в. муовини декан оид ба илм,      

Шералиев М.Н. баромад намуда, доир ба муњимияти мавзўњои 

интихобшуда, ки аз завќи баланди илмии роњбарони илмї ва донишљўѐн 

шањодат медињад, ибрози аќида намуд. Инчунин ба андешаи намояндаи 

садорати факултети тиббї донишљўѐни кафедрањои морфологї, 

физиологияи патологї, эпидемиология ва бемориҳои сироятӣ, акушерї ва 

гинекологї хеле фаъол буданд, ки аз афзудани њавасмандии донишљўѐн ба 

корњои илмї-тадќиќотї, инчунин бедор намудани завќи эљодї ва илмљўии 

донишљўѐн аз љониби устодони алоњидаи факултет гувоњї медињанд.  

Дар љамбасти Конференсия маърузачиѐн бо “Ифтихорнома” ва 

“Сипоснома”-њои садорати факултети тиббї ќадрдонї гардиданд.  

Дар давоми соли тањсили 2022 аз тарафи устодони кафедрањои 

факултети тиббї дар маљмўъ 3 конференсияњои гуногун барпо карда 

шуда шуд. 

Тибќи наќшаи тасдиќшуда, соли равон дар факултети тиббї 1 

мањфили «Зењн»-и умумидонишгоњї барпо гардид, ки ба яке аз мавзўи 

рўзмарраи соњаи тиб бахшида шуда буд.  

Њамзамон аз љониби устодони кафедрањои факултети тиббї дар ба 

таври мунтазам дар хобгоххои донишчуѐн корхои фахмондадихи дар 

мавзуъхои мубрами сохаи тиб гузаронида шуд. 
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ЌИСМИ I 

МУЊИМТАРИН НАТИЉАЊОИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ 

Наќшаи корњои илмї-тадќиќоти устодони факултет аз рўйи 2 самт, 

6 масоил ва 8 мавзўъ тасдиќ гардида шудааст: 

Самт: 1. Коњиш додани вогирии беморињои дорои моњияти 

иљтимоидошта (сил, бемории ишемикии дил, фишорбаландї, диабети 

қанд) ва сирояти бемориҳои паразитӣ (аскаридоз ва лямблиоз). 

2. Бањодињии сињатии омма ва афзалиятҳои тибби профилактикӣ 

(ҳифзи солимии модару кӯдак, ѓизои солим). 

Масоил: 1. Нақши ѓизои солим дар ташаккули солимии донишљўѐн.  

2. Омилҳои бенаслии занона ва мардона.  

3. Тањияи пешнињодњои асоснокшудаи илмї ва амалї бањри паст 

намудани гаронии бемории мутобиќшудаи сил дар Љумњурии 

Тољикистон.  

4. Раванди мутобиќшавии организми одам ва њайвонот дар 

шароитњои гуногуни экологї. 

5. Арзѐбии басомади баланди пањншавии сирояти паразитарии 

гелминтӣ дар байни заноне, ки ҳомилагиашон бо оризањо љараѐн меѐбад.  

6.Пешгирии бемориҳои дилу рагҳо, ҷарроҳишавандаи 

гастроэнтерологї ва оризаҳои онҳо.  

Мавзўъ:  1. Омўзиши сатњи иловагињои ѓизої дар ратсиони ѓизои 

донишљўѐн. 

2. Ташхис ва табобати бенаслии занон ва мардон. 

3. Омўзиши вазъи пањншавї, сабабњо ва оќибатњои намудњои 

гуногуни бемории сил дар байни ањолии Љумњурии Тољикистон. 

4. Хусусиятњои  клиникї, патогенетикї ва оризањои бемории 

ишемикии дил ва фишорбаландї. 

5. Механизмњои морфофизиологии мутобиќшавии организм дар 

шароитњои экстремалии Тољикистони марказї. 
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6. Муносибгардонии алгоритми ташхис ва идоракунии 

ҳомилагӣ дар занони  гирифтори шаклҳои гуногуни сирояти паразитии 

аскаридоз ва лямблиоз  дар Љумҳурии Тољикистон.    

7. Омўзиши сабаб, муолиља, пешгирии бемориҳои 

љарроҳишавандаи гастроэнтерологї ва оризаҳои онҳо. 

8. Омўзиши тағйиротҳои патоморфологї дар натиҷаи 

вайроншави љараѐнҳои мубодилаи моддаҳо ва энергия дар узвҳо ва 

системаи организм. 

Дар иљрои наќшаи КИТ дар факултет 92 нафар устодони 11 

кафедрањои факултет фаъолият доранд: 6– доктори илм; 27 – номзади 

илм, дотсентон; 3 – муаллими калон; 56 – ассистент. 

 

Кафедраи акушерї ва гинекологї 

Самт: Сањмгузорї ба  коњиш додани басомади аворизи ҳомилагӣ дар 

занони гирифтори шаклҳои гуногуни сирояти паразитии аскаридоз ва 

лямблиоз  дар Љумҳурии Тољикистон    

Масоил: Басомади баланди пахншавии сирояти паразитарии гельминтӣ 

дар байни заноне, ки ҳомилагиашон бо оризањо љараѐн меѐбад   

Мавзўъ: Муносибгардонии алгоритми ташхис ва идоракунии  ҳомилагӣ 

дар занони  гирифтори шаклҳои гуногуни сирояти паразитии аскаридоз 

ва лямблиоз  дар Љумҳурии Тољикистон     

Доир ба натиљањои корњои  илмї-тадќиќотї  3 маќолањои илмї ва 2 

фишурда омода ва ба чоп пешнињод карда шудааст. 

Кафедраи асосњои таёрии тиббї ва мудофиаи шањрвандї 

Самт: Ѓизои солим. 
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Масъала: Ошкор намудани шароитњои ташаккули солимии донишљў 

тавассути ѓизои солим. 

Мавзўъ: Омўзиши сатњи иловагињои ѓизої дар ратсиони ѓизои 

донишљўѐн (роњбари илмї, дотсент Ѓафуров С.Љ.) 

Дар соли 2022 дар кафедраи асосњои тайѐрии тиббї ва мудофиаи 

гражданї 5 корманди штатї   дар КИТ    иштирок намуда, дар як самт, 

як масъала ва як мавзўъ кори илмї тадќиќотиро иљро карданд.  Айни 

замон тадќиќотњо давом доранд ва натиљањо коркард шуда истодаанд.   

Доир ба натиљањои корњои  илмї-тадќиќотї  2 маќолањои илмї ва 1 

фишурда омода ва ба чоп пешнињод карда шудааст. 

Кафедраи морфологї 

Самт: Коркард ва гузаронидани  чорабинињо оид ба  омўзиши 

механизмњои мутобиќшавии организмњои зинда дар шароитњои 

экстремалї дар шароити Тољикистони марказї 

Масоил: Аз худ намудани сабабњо ва тарзи инкишофи 

мутобиќшавии организми одам ва њайвонот дар шароитњои гуногуни 

экстремалї ва коррексияи онњо 

Мавзўъ: Механизмњои морфофизиологии мутобиќшавии организм 

дар шароитњои экстремали Тољикистони марказї 

 Кафедра тадќиќотњои илмии худро асосан дар Маркази миллии 

“Шифобахш”, Маркази љумњуриявии экспертизаи тибби судї ва 

Озмоишгоњи марказии илмї-тадќиќотии ДДТТ ба номи Абўалї ибни 

Сино мегузаронад. 

Дар асоси тадќиќотњои соли дуюм 2 маќолаи илмӣ ва 2 фишурда ба 

чоп расид. 

Кафедраи ташхиси функсионалї ва лабораторияи клиникї 

Самт: Ҳифзи солимии модару кӯдак. 
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Масоил: Бенаслии занона ва мардона. 

Мавзўъ: Ташхис ва табобати бенаслии занон ва мардон. 

Хамаи кормандони кафедра дар ичрои КИТ ширкат варзида рољеъ ба 

1 самт, 1 масъала ва 1 мавзўъ корњои илмї-тањќиќотї гузарониданд. 

Дар асоси тадќиќотњои соли дувум 2 маколаи илми дар маљалаи 

“Илм ва фановари” ба чоп расид. 

Кафедраи терапия 

Самт: Муайян намудани хусусиятҳои  клиникї, патогенетикї ва 

оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландї  

Масоил: Такмили базаи илмї - методї барои омўзиши беморињои дилу 

рагҳо 

Мавзўъ: Хусусиятњои  клиникї, патогенетикї ва оризањои бемории 

ишемикии дил ва фишорбаландї  

Кафедраи эидемиология ва беморињои сироятї 

Самт: Саҳмгузорӣ ба  коҳиш додани вогирии бемории сили фаъол ва 

латентӣ дар байни аҳолии Љумҳурии Тољикистон. 

Масъала: Сатҳи баланди паҳншавии бемории сил, алалхусус  намудҳои  

ба дорувориҳо мутобиқшудаи он  дар Тољикистон.     

Мавзўъ: Омўзиши вазъи паҳншавӣ, сабабҳо ва оқибатҳои  намудҳои 

гуногуни бемории сил дар байни аҳолии ЉТ бо мақсади  таҳияи 

пешниҳодҳои асоснокшудаи илмӣ ва амалӣ намудани онҳо баҳри  паст  

кардани  гаронии  бемории сил дар ЉТ. 

  Натиљањои тадќиќоти пешакї дар 5 маќолаи илмї ва 2 фишурда 

интишор карда шуданд.  

Кафедраи љарроњї 

Самт:  Беҳтар намудани пешгири, ташхис ва  муолиљаи бемориҳои роҳи 

ҳозима 
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Масоил: Афзоиши сатњи бемориҳои гастроэнтерологї ва оризаҳои пеш 

аз љарроњї, дар вақти љарроҳї ва марҳалаҳои баъдиљарроҳї дар 

Љумҳурии Тољикистон 

Мавзўъ: Омўзиши сабаб, муолиља, пешгирии бемориҳои 

љарроҳишавандаи гастроэнтерологї ва оризаҳои онҳо.  

Кафедраи физиологияи патологї ва  

анатомияи патологї бо тибби судї 

Самт: Коркард ва гузаронидани  чорабинињо оид ба паст кардани сатњи  

беморињое, ки дар натиљаи вайроншавии мубодилаи моддаҳо дар 

организм ба амал меояд (бемории фарбеҳї, фишорбаландї ва диабети 

қанд) 

Масоил: Аз худ намудани сабабҳо ва тарзи инкишофи вайроншавии 

мубодилаи моддаҳо ва энергия ҳангоми эътилолҳои гуногун. 

Мавзўъ: Омўзиши тағйиротҳои патоморфологи дар натиҷаи вайроншави 

љараѐнҳои мубодилаи моддаҳо ва энергия узвҳо ва системаи организм. 

Кафедра тадќиќотњои илмии худро дар заминаи Маркази миллии 

тиббии Љумњурии Тољикистон «Шифобахш» мегузаронад. Натиљањои 

тадќиќоти пешакї дар 2 маќолаи илмї ва 1 фишурда интишор карда 

шуданд. 

Эзох: Кафедрањои анатомия, микробиология ва стоматология бо 

сабаби навтаъсис будан дар соли 2022 барои ичрои КИТ мавзуи илми 

нагирифтаанд. Дар дигар самтхои илм фаълияташонро пешниход 

намудаанд (ЧИД, конференсияхо, навиштани маколахои илми). 

Кафедрахои мазкур барои гузаронидани КИТ дар асоси сам ва 

масоилхои чойдошта дар факултет мавзухои илми барои солхои 2023-

2025 ба накша гирифтаанд. 

Аз тарафи кафедрахои мазкур дар соли хисоботи  5 маколаи илми ва 

2 фишурда пешниход шудааст, ки ин натичаи кори илми-тадкикотии 

онхоро дар якчояги бо кафедрахои пешинашон нишон медихад. 
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ЌИСМИ II 

НИШОНДИҲАНДАҲОИ ЉАДВАЛЇ 

Љадвали 1 

ШУМОРАИ УСТОДОН ВА КОРМАНДОНИ ИЛМЇ- ОМЎЗГОРИИ ФАКУЛТЕТИ ТИББЇ, КИ  

ДАР ИЉРОИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ ШИРКАТ МЕВАРЗАНД 

№ 

 

Факултети тиббї Шумораи 

умумии 

устодон 

Шумораи 

устодоне, ки дар 

КИТ ширкат 

меварзанд 

Докторони 

илм, профес-

сорон 

Номзадони 

илм, 

дотсентон 

Миќдори 

унвондо- 

рон бо % 

Синну соли 

миѐнаи устодон 

Мард Зан 

 Дар факултет 97 92 6 27 35 44,6 46,7 

 

Љадвали 2 

МИЌДОРИ САМТ ВА МАВЗЎЪЊОИ ИЛМЇ 

№ Номгўи кафедраҳо Самт  Масоил  Мавзўъ  

 Факултет 2 6 8 

  

 

Љадвали 3 
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НАШРИ МАВОДИ ИЛМЇ – МЕТОДИИ ЊАЙАТИ ПРОФЕССОРОНУ УСТОДОН  

ВА КОРМАНДОНИ ИЛМИИ ФАКУЛТЕТ 

№ Номгӯи 

кафедра 

Монография Китоби 

дарсї 

Воситањо 

ва 

барномањои 

таълимї  

Дастури 

методї 

Маќола Фишурда Њамагї 

Дар 

хориҷа 

Умумї Дар 

хориҷа 

Умумї Дар 

хориҷа 

Умумї Дар 

хориҷа 

Умумї 

 Факултет 0 0 3 44 10 5 30 - 10 5 97 

 

Љадвали 4 

ФАЪОЛИЯТИ ПАТЕНТИВУ ИХТИРООТЇ ДАР ФАКУЛТЕТ 

             

№ 

 

  Факултетњо  Арзно

мањои 

ќабул

шуда 

Натиљањои 

мусбати 

санљиши 

давлатї 

Ќарорњ

о дар 

бораи 

додани 

патент 

Ихтироъњои 

патентикунонид

а шуда 

Асарњои     

нашршуда 

Патентњои 

ќурбашон 

нигоњдошта 

шуда 

Мукофотњ

ои 

гирифташу

да 

Диплом ва 

ифтихорнома

њо 

Ихтироъњои 

татбиќшуда 

патентхо    Гувох 

  номањо 

 Факултет - - - - - - - - - - 
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Љадвали 5 

МИЌДОРИ КОНФЕРЕНСИЯЊОИ ИЛМИЕ, КИ ДАР ФАКУЛТЕТ  

ДАР СОЛИ ТАЊСИЛИ 2022 ГУЗАРОНИДА ШУДААНД 

№  

Факултет 

 

Байналмилалї 

 

Љумњуриявї 

Донишгоњї 

Конференсия Мизи гирд 

 Дар факултети тиббї  1 2 - 

 

 

Љадвали 6 

ШУМОРАИ ДОКТОРАНТОНИ Ph.D АЗ РЎЙИ ИХТИСОС  

  Њамагї Аз он љумла 

Рўзона Ѓоибона 

 Дар факултет 1 1 - 

                                                                                                                                                                                           

 

 

 

Љадвали 7 
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МИЌДОРИ РИСОЛАЊОИ ДОКТОРЇ ВА НОМЗАДЇ, КИ ДАР ПОЯИ КАФЕДРАЊО ВА ОЗМОИШГОЊЊОИ 

ДМТ ДАР СОЛИ 2022 ДИФОЪ КАРДА ШУДААНД 

 

№ 

Факултет 

Рисолаи докторї Рисолаи номзадї 

Ному насаби 

унвонљў 

Соњаи 

илм 

Шифри 

ихтисос 

Ному насаби 

унвонљў 

Соњаи 

илм 

Шифри 

ихтисос 

 Факултети тиббї - - - - - - 

 

 

Љадвали 8 

МИЌДОРИ КОРЊОИ ИЛМЇ, КИ ДАР ИСТЕЊСОЛОТ ВА ЉАРАЁНИ ТАЪЛИМ  

ДАР СОЛИ 2022 ЉОРЇ КАРДА ШУДААНД 

№ Кафедра Миќдори корњои  дар 

соњањои истењсолї ва ѓайри 

истењсолї љоришуда 

Миќдори кори дар 

љараѐни таълим 

љоришуда 

Миќдори кори дар 

илм љоришуда 

Миќдори кори 

дипломї 

1. Факултети тиббї - - - - 

 Њамагї - - - - 
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Љадвали 9 

МИЌДОРИ МАЪРЎЗАЊОЕ, КИ УСТОДОНИ ФАКУЛТЕТИ ТИББЇ ДАР КОНФЕРЕНСИЯЊОИ  

САТЊИ ГУНОГУН ЌИРОАТ КАРДААНД 

 

№ Кафедра Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї 

1 Ташхиси функсионалӣ ва 

лабораторияи клиникї 

 5  

2. АТТ ва МШ 1 2  

3. Эпидемиология ва бемориҳои сироятӣ  2 4 

4. Акушерї ва гинекологї 1 4  

5. Терапия - - - 

6. Морфологї - 6 - 

7. Ҷарроҳї - 3 - 

8 Физиологияи патологї ва  

анатомияи патологї бо тибби судї 

- 3  

9 Анатомия   2 - 
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10 Микробиология ва вирусология - 2 - 

11 Стоматология  - 1 - 

 Ҳамагї 2 30 4 

        Љадвали 10 

НИШОНДОДЊОИ МУЊИМИ КОРЊОИ ИЛМИИ ДОНИШЉЎЁНИ  

ФАКУЛТЕТИ ТИББЇ  ДАР СОЛИ ТАЊСИЛИ 2022 

 
 

Кафедрањо 

Миќдори 
маърўза 

дар 
конфронс 

Миќдо-ри 
корњои 

дипломї 

Љойи ишѓолнамуда дар 
озмуни корњои илмии 

донишљўѐни мактабњои 
олии љумњурї аз рўйи 

ихтисос 

Љойи ишѓолнамуда 
дар олимпиадаи 
љумњурї аз рўйи 

ихтисос 

Љойи ишѓолнамуда дар 
олимпиадаи Академияи 
илмњои ЉТ 

Факултет 67 - - - - 

 

Љадвали 11 

МАЊСУЛНОКИИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАДЌИЌОТИИ ОЗМОИШГОЊЊОИ ИЛМЇ  

ВА ГУРЎЊЊОИ ФАРМОИШИИ ИИТ 
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№ 

Озмоишгоњњои илмї 

ва гурўњњои фармо- 

ишї 

 

 

 

Нашри 

маводи 

чопшуда 

П
а
т
ен

т
њ
о

и
 г

и
р

и
ф

т
а
ш

у
д

а
 

 

Миќдори рисолањое, ки дар 

ОИТ ва ГИТ дифоъ карда 

шудаанд 

Миќдори конфронсњои 

 гузаронидашуда 

М
и

ќ
д

о
р

и
 

 м
а
ъ

р
ў

за
њ
о

и
 ќ

и
р

о
а
т
ш

у
д

а
 

М
а
ќ

о
л

а
 

М
о

н
о

-

гр
а
ф

и
я
 

Ф
и

ш
у
р

д
а

 

Д
о

к
т
о

р

ї
 

Н
о

м
за

-

д
ї

 

Д
и

п
л

о
-

м
ї

 

К
о

р
и

 

к
у
р

сї
 

  
Б

а
й

н
а
л

- 

м
и

л
л

а
л

ї
 

Љ
у
м

њ
у

- 

р
и

я
в

ї
 

 
Д

о
н

и
ш

- 

го
њ

ї
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Факултети тиббї - - - - - - - - - - - - 

     Љадвали 12 

ДИФОИ РИСОЛАЊОИ НОМЗАДЇ ДАР ШЎРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ ДМТ  

 

№ Ному насаби 

унвонљўѐн 

Шифри Шўро Шифри ихтисос Номи ихтисос Миќдори рисолањои дифоъ шуда 

Докторї Номзадї 

1 Факултетти тиббї - - - - - 
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Ҷадвали 13 

ШУМОРАИ НОМЗАДОН ВА ДОКТОРОНИ ИЛМ ДАР ФАКУЛТЕТИ ТИББЇ  

ДАР СОЛИ ТАЊСИЛИ 2022 

Кафедра Шумораи 

номзадони илм 

Шумораи 

докторони илм 

Шумораи узви 

вобастаи АИ ЉТ 

Шумораи узви пайвастаи АИ 

ЉТ 

Занон мардон занон мардон занон мардон занон Мардон 

Кафедраи ташхиси 

функсионалӣ ва 

лабораторияи 

клиникї 

1 1 - - - - - - 

Кафедраи  

эпидемиология ва 

бемориҳои сироятӣ 

2 1 - 2 - - - - 

Кафедраи АТТ ва 

МШ 

1 1 - - - - - - 

Кафедраи акушерї ва 

гинекологї 

2 - 2 - - - - - 
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Кафедраи терапия 2 1 -  - - -  

Кафедраи ҷарроҳї - 5 - 2 - - - - 

Кафедраи морфологї - 2 - - - - - - 

Кафедраи физиологияи 

патологї ва анатомияи 

патологї бо тибби судї 

1 2 - - - - - - 

Анатомия  - - - - - - - - 

Микробиология ва 

вирусология 

1 - - - - - - - 

Стоматология  2 - - - - - - - 

Факултет 12 13 2 4     

 

 

Љадвали 15 

СИННУ СОЛИ МИЁНАИ УСТОДОНИ УНВОНДОРИ ФТ 

№ Кафедра 

Синну соли миѐнаи 
номзадони илм 

Синну соли миѐнаи 
докторони илм 

Умумї Аз љумла Умумї Аз љумла 
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Мардон Бонувон Мардон Бонувон 

1. Кафедраи ташхиси 

функсионалӣ ва 
лабораторияи клиникї 

48,5 43 54 - - - 

2. Кафедраи АТТ ва МШ 54,5 50 59 - - - 

3. Кафедраи  эпидемиология 

ва бемориҳои сироятӣ 

61,6 60 62,5 59,5 59,5 - 

4.  Кафедраи акушерї ва 
гинекологї 

46  -  46  54,5 - 54,5 

5. Кафедраи терапия  57,3 51 60,5 - - - 

6. Кафедраи ҷарроҳї 52,8 52,8 -  55,5 55,5 - 

7. Кафедраи морфологї 59,5 59,5 - - - - 

8.  Кафедраи физиологияи 

патологї ва анатомияи 

патологї бо тибби судї 

52,3 57,5 42 - - - 

9. Анатомия  - - - - - - 

10 Микробиология ва 

вирусология 

43 - 43 - - - 

11 Стоматология  46 - 46 - - - 
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12 Эдвайзерон  33,5 33,5 - - - - 

 Ҳамагї 50,4 50,9 51,6 56,5 57,5 54,5 

 

Љадвали 16 

ШУМОРАИ УСТОДОНУ КОРМАНДОНИ АСОСЇ (ШТАТЇ) АЗ РЎИ СОЊАИ ИЛМ 

Факултети тиббї Ф
и

зи
к

а
ю

 

м
а

т
ем

а
т
и

к
а
 

К
и

м
и

ѐ 

Б
и

о
л

о
ги

я
 

Т
и

б
б

ї
 

М
а
р

д
 

З
а
н

 

М
а
р

д
 

З
а
н

 

М
а
р

д
 

З
а
н

 

М
а
р

д
 

З
а
н

 

Номзадони илм 1 - 1 - 3 - 10 11 

Докторони илм       4 2 

Докторони Ph.D        1 

Њамагї 1  1  3  14 14 
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ИШТИРОКИ ДОНИШЉЎЁНУ МАГИСТРАНТОН ДАР ОЗМУНЊОИ САТЊИ ГУНОГУН 

№ Факултетњо ва 

кафедрањои 

умумидонишгохї 

Љои ишѓолнамуда 

дар озмуни корњои 

илмии 

донишљўѐни 

мактабњои олии 

љумњурии аз рўи 

ихтисос 

Љои ишѓолнамуда 

дар олимпиадаи 

љумњуриявї аз рўи 

ихтисос 

Љои ишѓолнамуда 

дар даври нињоии 

озмуни љумњуриявии 

«Илм фуруѓи 

маърифат» 

Љои ишѓолнамуда дар 

даври нињоии озмуни 

љумњуриявии «Фуруѓи 

субњи доної китоб 

аст» 

Љои ишѓолнамуда дар 

даври нињоии озмуни 

љумњуриявии 

«Тољикистон ватани 

азизи ман» 

1 Факултетти тиббї - - - -  
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ЌИСМИ III 

САМАРАНОКИИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАДЌИЌОТЇ 

 

Натиљаи корњои илмї-тадќиќотии устодони факултети тиббї дар 

соли тањсили 2022 дар маљмўъ 97 маводи илмї, аз љумла: 3 китоби 

дарсї, 35 маќолаҳои илмї (дар хориља – 5, дар дохили кишвар – 30),        

10 фишурдаҳо, 10 дастури методї ва 44 воситањо ва барномањои  таълимї 

интишор намуданд, ташкил медињад.  

Кафедраи акушерї ва гинекологї 

  Дар  соли хисоботи дар раванди мавзуи кафедра   татқиқоти 

дафтарӣ, ки дар он шарҳи умумии вазъият оид ба бемориҳои 

паразитарӣ дар ҳомиладорон дар ҷаҳон ва дар ҷумҳурӣ, инчунин 

омузиши аворизҳо ва оқибатҳои перинаталӣ дар ҳомиладорони 

гирифтори бемориҳои паразитарӣ таҳлилшудааст.   

Фишурдаи натиҷаҳои татқиқотҳои дафтарӣ чунинанд: 

Бемориҳои паразитарӣ ва гельминтозҳо қисми муҳими 

патологияи сироятиро ташкил медиҳанд. Тибқи маълумоти ТУТ, дар 

ҷаҳон зиѐда аз 4,5 миллиард нафар одамон ба бемориҳои паразитӣ 

гирифторанд. Ҳадди ақал 25% аҳолии ҷаҳон аз ҳамлаҳои гельминтҳо 

азоб мекашанд (Н.Д. Ящук, 2009). 

Лямблиоз  маъмултарин сирояти протозойӣ аст ва аскаридоз 

маъмултарин гельминтоз мебошад. Тибқи маълумоти ТУТ, ҳамасола 

дар ҷаҳон зиѐда аз 200 миллион ҳолати сирояти лямблиоз ба қайд 

гирифта мешавад (ТУТ).  

Дар байни занони ҳомиладор аскаридоз ѐ лямбардоз дар 31% 

ҳолатҳо ошкор карда мешавад (З.Ш. Аъзамова ва дигарон, 2007). Дар 
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Русия дар солҳои 60 -ум, дар 16% занони ҳомиладор касалиҳои 

гельминтҳо, аз ҷумла кирмҳои мудаввар дар 14% ҳолатҳо ошкор 

карда шуданд (Даянов Ф. Г., 1967), дар солҳои 70 -ум, аскаридоз дар 

35,2% занони ҳомиладор (Л.М.Богатырева) Панченко, 1976  

Оморҳои дар боло зикршуда нишон медиҳанд, ки дар 

динамикаи муваққатӣ басомади сирояти протозойӣ ва гельминтозҳо 

кам намешавад, ки ин метавонад ба тағирѐбии экология дар 

кишварҳои гуногун вобаста бошад. Дар шароити муосири 

Тоҷикистон, то ин вақт, басомади бемории аскаридоз ва лямблиоз 

омӯхта нашудааст.  

Дар адабиѐт асархое хастанд, ки ба хусусиятхои рафти хомиладорй ва 

таваллуди лямблиоз ва аскаридоз бахшида шудаанд. Афзоиши 

омории назарраси басомади чунин мушкилиҳои ҳомиладорӣ ба 

монанди токсикозҳои барвақт, гипотензия, полихидрамниоз, 

гипоксияи ҳомила бачадон, таҳдидҳои қатъшавии ҳомиладорӣ, FGR, 

таваллуди бармаҳал исбот шудааст  

 Нишон дода шуд, ки дар байни заноне, ки ҷараѐни патологии 

ҳомиладорӣ доранд, басомади ҳуҷуми гельминтикӣ дар занони 

давраи физиологии ҳомиладорӣ аз ин нишондиҳанда зиѐдтар аст 

(Азамова З.Ш., 2009).  

 Усулҳои идоракунии занони ҳомила, вобаста аз шаклҳои 

гуногуни зуҳуроти лямблиоз ва аскаридоз, бояд гуногун бошанд. 

Омӯзиши хусусиятҳои ҷараѐни ҳомиладорӣ, натиҷаҳои акушерӣ ва 

перинаталӣ дар занони гирифтори аскаридоз ва лямблиоз, вобаста аз 

шаклҳои гуногуни онҳо, хеле мувофиқ аст, зеро он имкон медиҳад 

равишҳои тафриқавии идоракунии занони гирифтори ин сирояти 

паразитӣ . 
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 Мақсади тадқиқот: беҳтар гардонидани алгоритмҳои ташхис 

ва идоракунии занони ҳомилаи гирифтори аскаридоз ва лямблиоз дар 

асоси омӯхтани хусусиятҳои ҷараѐни бемории асоси, ҳомиладорӣ, 

таваллуд, таваллуд ва перинаталӣ бо шаклҳои гуногуни ин сироятҳои 

паразитӣ 

 Навигарии илмӣ. Ҳиссаи шаклҳои гуногуни лямблиоз ва 

аскаридоз дар занони ҳомила пешниҳод карда мешавад. Вобаста аз 

шаклҳои гуногуни лямблиоз ва аскаридоз, хусусиятҳои ҷараѐни 

сирояти паразитӣ, хусусиятҳои ҷараѐни ҳомиладорӣ, вазъи гардиши 

хун дар системаи "плацента-ҳомила", натиҷаҳои акушерӣ ва 

перинаталӣ пешниҳод карда мешаванд  

Аҳамияти амалии тахминӣ. Пешниҳод шудааст, ки алгоритмҳои 

фарқкунандаи ташхис ва идоракунии занони ҳомила бо шаклҳои 

гуногуни аскаридоз ва лямблиоз. 

 Нашрияҳои банақшагирифташуда ва аттестатсияи корҳо - 

мақолаҳои илмӣ дар маҷаллаҳои аз ҷониби Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

азназаргузаронидашуда ба нақша гирифта шудаанд. Инчунин ба 

нақша гирифта шудааст, ки дар конфронсҳои илмии олимони ҷавон 

баромад кунанд. 

Кормандони кафедра дар соли 26.04. 2022-ум дар конференсияи 

Љумњуриявии илмию назариявии њайати устодону кормандон ва 

донишљўѐни ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-

2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин Балхӣ"ширкат 

варзиданд ва дар ќисми баромадњои донишљўѐн дар чорчубаи ин 

чорабинї нишасти сессяи алоњидаи илмиро ташкил намуданд. Дар ин 

сексия як ќатор баромадњои донишљўѐн оиди натиљањои илмиву 

татќиќотии худ, ки бо роњбари кормандони кафедра амалї шуда буд, 

ба њозирони пешкаш гардид. Дар ин баромадњои худ муаммоњои 
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мубрами сињатии омма ба монанди: . Безуриѐтӣ, Омозҳои хушсифати 

тухмдонҳо, Усулҳои муоина дар гинекология, Шиками шадид дар 

гинекология, Миомаи бачадон, Бемориҳои илтихобии узвҳои 

таносули занона, Ҳайз ва танзими он, Бемрии диабети Қанд, Алоими 

Даун  ва ѓайрат ањлил кардашуданд. 

Махфилҳо ва аксияҳо. Дар давоми сол аз тарафи кафедраи 

акушерӣ ва гинкологӣ бо ҳамроҳии кормандони Пажухишгоҳи илмӣ-

таадқиқотии акушерӣ, гинеколог ва перинатологии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  як махфили илмиву оммавӣ ташкил карда шуд. Дар он 

мудири кафедра Рафиева З.Ҳ. ва ассистентони  кафедра Умарова М.А., 

Сафарова Д.Б.  ва ходимони илми пажуишгоҳ бо маърузаи худ 

баромад карданд.  

Дар санаи 22.04.2022 ва 26.04.2022 кафедра конференсияи 

ҷумҳуриявии илмию назариявии ҳайати устодону кормандон ва 

донишҷўѐни ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-

2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин Балхӣ" гузаронд.  Дар 

Конференсияи Ҷумуҳриявии илмию назариявии ҳайати устодону 

кормандони  ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-

2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин Балхӣ" устодони 

варзида: муовини декан оид ба илм ва робитаҳои байналмиллалӣ 

Шералиев М, мудири кафедраи акушерӣ ва гинекологии факултети 

тиббии ДМТ д.и.т, профессор Рафиева З.Ҳ., ассистенти кафедра н.и.т. 

Умарова М.А., ассистентони кафедра Талбова З.С.,  ва Сафарова 

Д.Б., н.и.т., Ишанхуҷаева Ф.Р., Шарипова Н., Ахмедова М.А., мудири 

кафедраи ташхиси функсионалӣ ва лабораторияи клиникӣ н.и.т. 

Каримова О.А., ассистентони  кафедра Сайфуллозода  И.Ф.,  

Каримов А.Ф., аъзоѐни ҶИД ва донишҷуѐни факултети тиббӣ 

иштирок намуданд. 
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Конференсияи Ҷумуҳриявии илмию назариявии ҳайати устодону 

кормандони  ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-

2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин Балхӣ"-ро  раиси 

бахши акушерӣ ва гинекологӣ мудири кафедраи акушерӣ ва 

гинекологии факултети тиббии ДМТ д.и.т, профессор Рафиева З.Ҳ., 

кушода, ҳозиринро хайрумакдам гуфта, аҳли нишастро ба мазмуну 

муҳтавои ҳамоиш шинос намуданд. 

Тибқи барномаи конференсия аз  6 нафар устодони кафедраи 

акушерӣ ва гинекологӣ ва 3 устоди кафедраи ташхиси функсионалӣ 

ва лабораторияи клиникии факултети тиббии ДМТ бо маърузаҳои  

худ баромад намуданд.:  д.и.т., профессор Рафиева З.Ҳ. бо маърузаи    

" Течение беременности у женщин, перенесших covid-19  в ранних 

сроках беременности", н.и.т., Умарова М.А. бо маърузаи " Влияние 

уровня микронутриентов на течение и исход беременности у 

несовершеннолетних беременных", Сафарова Д.Б. бо маърузаи " 

Распространенность лямблиоза среди беременных женщин и его 

влияние на течение беременности", н.и.т, Ишонхуыаева Ф.Р. бо 

маърузаи "Проблема мертворождений при преждевременных родах", 

Ахмедова М.А. бо маърузаи "Ожирение и дефицит витамина Д", 

Каримова  А.Ф. бо маърузаи "Аҳамияти ташхиси ситологии 

гарданаки бачадон барои пешгирии саратони гарданаки  бачадон", 

Сайфуллозода И.Ф.  бо маърузаи  "Ташхиси безуҳуриѐтӣ ба воситаи 

рентгенография дар занҳои синну соли репродуктивӣ", н.и.т., дотсент 

Каримова бо маърузаи "Ташхиси патологияи гарданаки бачадон ва 

маҳбал бо колпоскопия".  Баъди ҳар як баромадҳо мавзӯъҳо ҳам аз 

ҷониби устодон ва ҳам аз ҷониби донишҷӯѐн саволу ҷавоб ва 

муҳокима карда шуд. 
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Муовини декан  оид ба илм ва робитаҳои байналмиллалӣ 

Шералиев М.Н. Конференсияи Ҷумуҳриявии илмию назариявии 

ҳайати устодону кормандони ДМТ-ро иброз доштанд, ки он  дар 

сатҳи баланд ташкил карда шуда, маърузаҳои  устодони кафедраҳои 

мазкур  аз мавeъҳои гуногун тайѐр шуда, ба шароити ҳозира мубрам 

ва ҷолиб буд. Баромадҳо мазмуни баланди илмӣ доштанд. 

Баромадкунандагон аз воситаҳои муосири техникии муосир 

самаранок истифода намуданд. Дар охир раиси бахш ба ҳамаи 

иштирокчиѐни бахши акушерӣ ва гинекологии конференсияи 

Ҷумуҳриявии илмию назариявии ҳайати устодону кормандони  ДМТ 

бахшида ба "Солҳои рушди саноат (солҳои 2022-2026)" ва 

"Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин Балхӣ" барои иштироки фаъол 

миннатдорӣ баѐн намуда, конференсияро пушида эълон намуд. 

Фаъолияти ЉИД-и кафедра. Дар соли њисоботї љамъияти илмии 

донишљўѐни кафедра фаъолияти худро бо натиљањои назаррас амалї 

намуд. Бояд ќайд намуд, ки 11 нафар донишљўѐн дар чорабинињои 

гуногуни илмиву оммави ииштирок намуда, дониш ва малакањои 

худро оиди гузаронидани корњои татќиќотї баланд бардоштанд. Дар 

давоми соли хониш 8 љамъомади илмї гузаронида шуд, ки дар он 

малакањои 

бањсиилмїваасоснокнамуданинуќтаиназарихудсайќалдодашуданд.  

Кафедраи асосњои тайёрии тиббї ва мудофиаи шаҳрвандї 

 Дар соли њисоботї муваффаќиятњо ва дастовардњои устодони 

кафедра дар шакли 12 номгўи корњои илмї ва таълимию  методї ба 

табъ расонида шуданд, аз љумла 1 китоби дарсї,  1 дастури методї, 5 

воситаи таълими бо забони давлатї, русї ва ангглиси, 4 маќолањои 

илмї, 1 фишурда. 
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Дар Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии њайати 

устодону кормандон ва донишљўѐни ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди 

саноат (солҳои 2022-2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин 

Балхӣ" 2 маърўза пешнињодаз тарафи кормандони кафедра пешниход 

гардиданд. 

Дар кафедра мањфили инфиродии илмии “Зењн” зери унвони 

“Ворисони Сино” фаъолият мекунад ва дар он 8 мавзўъњои мубрам 

баррасї шуданд. 

Кафедраи ташхиси функсионалї ва лабораторияи клиникї 

Устодони кафедра дар доираи корҳои илмӣ-тадқиқотї 28 маводи 

чопї нашр намуданд: 4 маќолаи илмї, 1 фишурда, 7 дастурамали 

методї, 17 воситаҳои таълимї.  

Дар Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии њайати 

устодону кормандон ва донишљўѐни ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди 

саноат (солҳои 2022-2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин 

Балхӣ" 6 нафар корманди кафедра ва 12 нафар донишчуѐни аъзои 

ЧИД-и кафедраи мазкур баромадхоии чолиби илми карданд.  

Дар доираи наќшаи кори ЉИД зери унвони “Ташхисгар” дар 

соли хисоботи 8 маърўза маъруза мухокима шуд. 

Кафедраи эпидемиология ва беморињои сироятї 

Кафедраи эпидемиология ва беморињои сироятии факултети 

тиббї ДМТ аз соли 2014 фаъолият менамояд. Дар кафедра 9 

корманди штатї фаъолият менамоянд. Дар иљрои наќшаи илмию 

татќиќотї тамоми кормандони кафедра  ширкат намудаанд 

инчуниндар равандхои дигари илмї низ корњои илмиро амалї 

намуданд. 

Аз сабаби ба хуруҷ омадани бемории нави коронавирус   дар 

тамоми ҷаҳон, ки он чун  пандемия аз тарафи Созмони Умумиҷаҳонии 
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Тандурустӣ эълон гардид  кафедра низ дар  татқиқоти ҳаматарафаи 

ин беморӣ саҳми худро гузошт. Ин  дигаргунӣ яке аз тарафҳои қавии 

кафедра ба ҳисоб меравад, зеро ки соҳаи тандурустӣ ҶТ, ташкилотҳои 

илмиву татқиқотии тамоми   мамлакатҳо таҳлили раванд ва  

тағъирѐбии вируси КОВИД -19 ва  оқибатҳои тиббиву иҷтимоии 

онҳоро чун масъалаи мубрамтарини муосир  ҳисоб намуданд. 

Кафедраи  эпидемиология ва бемориҳои сироятии факултети тиббӣ  

оиди нишонаҳои асосии беморӣ, рафти табобат ва натиҷаҳои он   дар 

асоси  пешниҳодҳои СУТ сахмгузор буд. Дар таҳлили натиҷаҳо  

таърихи 199 беморони бистаришуда  омухта шуданд; аз он ҷумла  

мардон  76,1% ва занон 23,9% ташкил намуданд.  Тақсимоти  беморон  

дар асоси синну солӣ чунин буд:  тахминан 2/3  беморон  дар синну 

соли аз 60 сол  боло   (62%),  а намояндагони ҷавонон то синну 30 сола 

танҳо 4% ташкил намуданд. Оризаҳои  асосии бистаришавӣ  ин   

мушкилоти нафаскашӣ ва норасогии оксиген дар хуни беморон буд.  

Нишондоди SPO2 огоҳӣ медиҳад, ки  дар байни 97% бистаришуданон   

он аз 92% камтар буд; аз он ҷумла  дар  69,9%  беморон  он  фосилаи 

аз 80-84%  ҷойгир шуда буд. Ташхиси КТ  нишон дод, ки 72% беморон 

нишонаҳои пневмония ва  23% онҳо  бронхопневмонияро доро 

буданд. Муҳлати миенаи табобат  дар байни 49% беморон зиеда аз 12 

рузро ташкил намуд.  Аз сабаби он, ки табобати беморон дар аввали 

пандемия гузаронида буданд,  дар табобат 100%   антибиотикҳо 

истифода бурда шуданд; имруз зарурияти истифодаи антибиотикҳо    

инкор карда мешаванд. Инчунин кафедра дар раванди эпидемиология 

оиди пурқувват намудани ҳифзи санитарии сарҳадҳо  низ татқиқоти 

дафтарӣ гузаронид;  
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Бо назардошти таъсири  пандемияи СОВИД-19,  устодони 

кафедра аз рўйи проблемаҳои паҳншавии сирояти нави 

коронавирусии  СОВИД-19 якчанд корҳои илмиву татқиқотиро оиди 

паҳлуҳои гуногуни он  ба анҷом расониданд.   Татқиқотҳо нишон 

доданд, ки зиеда аз 94%-и донишҷуени факултети тиббӣ СОВИД-19-

ро чун бемории иљтимоии вазнин мењисобанд. Сабаби чунин ақида 

дар он аст, ки ин бемори равиши вазнин ва фавти баланд дорад 21% 

ва 50% мутаносибан аз миќдори умумии љавобњо (464 љавоб): 

донишљўѐни курсњои шашум аз фавти баланд 33% ва равиши баланди 

пањншавї - 61% хавотиранд; дар байни курсњои якум ин омилњо 25% 

ва 39% мебошанд. Зиеда аз 74%-и пурсидашудагон эмгузаронї 

шудаанд; 60%-и донишљуени курси якум сабаби асосии рад карданро 

дар омўзиши нокифоияи воксинњо мебинанд; њар нафари шашум 

таъсири манфии онро ба системаи наслофарї ќайд мекунад; 16% 

натиљаи дилхоњ надодани онро ќайд мекунад, дар байни донишљуѐни 

курси шашум 32% мепиндоранд, ки омўзиш њоло нокифоя, камтар аз 

5% ба натиљабахшии он шубња доранд, 47% таъсири манфии онро ба 

системаи наслофарї рад намекунанд. 78%-и пурсидашудагон ба аъзои 

оилаи худ барои эмгузаронї тавсия 215 медињанд, дар курси якум 

чунин донишљуѐн камтар 72% ва бештар дар байни донишљуѐни 

курси чорум - 90%, дар байни донишљуѐни курсњои 5-6-ум 83-85% 

мутаносибан. Новобаста аз он, ки нишондодњои назарраси сатњи 

эмгузаронї дар байни донишљуѐн ќайд шудааст - 74% ва тайѐр 

њастанд барои эмгузаронї њангоми сар задани мављи нави эпидемия ‟ 

78%, омили нигоњдори онњо таъсири манфии воксинаи ковид19 ба 

системаи наслофарии (47%) ва мењисобанд, воксина нокифоя омўхта 

шудааст. Ин натиљањо аз маълумотнокии паст, малакаи нокифояи 

фарќ намудани маълумоти дуруст аз хабарњои ѓалат шањодат 
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медињанд, инчунин гумон аст, ки дар равиши омўзиш ба ин савол на 

дар њама кафедрањои тахасусї таваљуњи лозими дода мешавад.  

Инчунин кафедра оиди  табобати ковид-19 татқиқоти тиббиву 

омориро ба анҷом расид. Татқиқот нишон дод, ки дар байни беморон, 

мардон бештар аз 76 фоизро ташкил намуданд; зиедтарини онҳо  

одамони синну солашон   аз 50 боло буданд (62%). Дар умум тақсимот 

аз рӯи сатҳи SPO2 чунин буд: дар 69,9%  он дар ҳудуди 80-84, дар 

27,1%  дар ҳудуди 85-89 ва танҳо дар 3% SPO2 аз 90% болотар буд. 

Қариб дар нисфи қабулшудагон, ҳарорати бадан субфебрил буд ва 

танҳо 16% он аз 380 баландтар буд. Ташвишовар аст, ки истифодаи  

антибиотик ва дар 81%  ҳатто ду - левофлоксазол бо азитромицин 

истифода шуда буд; Флукалосол танҳо дар 61% ҳолатҳо таъин карда 

шудааст. Аслан ягон доруи зидди вирусӣ истифода нашудааст; оиди 

риояи ҚБТС (2005) ва мувофиқати  қонунҳо ва ҳуҷҷатҳои меъѐрии 

қонунӣ  як қатор маводҳоро таҳлили намуд, ки  он чун мақолаи илмӣ 

нашр гардидааст. 

Дар соли сипаришуда  инчунин омӯзиши таъсири  манфии 

боқимондаҳои антибиотикҳоро дар ғизо (дар мисоли асал) ба анҷом 

расонида шуд. Натиҷаҳои таҳлили лаборатории асали табии, аз 

истифодаи нооқилонаи дорувории зиддимикробӣ гувоҳи медиҳад. Ин 

омил метавонад ба саломатии истеъмолкунандагон таъсири манфӣ 

расонада вазъи устувории микроорганизмҳоро ба дорувории 

зиддимикробӣ мутташаниҷ гардонад ва сабаби баргардонидани асали 

содиротшуда гардад. Сохтори назорати маҳсулоти хӯрокворӣ, 

алалхусус оид ба назорати бехатарии асал нокомил буда, ислоҳоти 

куллиро тақозо мекунад. Яке аз роҳҳои ҳалли  ин масъала  таҳия ва 
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амалигардонии нақшаҳои солонаи мониторинги боқимондаҳо, аз 

ҷумла антибиотикҳо ва заҳрхимикатҳо дар  асали табии мебошад.  

Аз тарафи кормандони кафедра  инчунин  татқиқотҳо оиди 

дигар бемориҳои мубримият дошта, ба мисоли исҳоли хунин, 

бехатарии ғизо,  методологияи гузаронидани татқиқотҳои оморӣ ва 

ғайра  амалӣ карда шуданд. Дар умум 9  мақола, 8 фишурда,  5 

дастурҳои таълимӣ,   3 китоби дарсӣ,  аз он ҷумла аз фанни сиҳати 

омма ( Абдуллоева М), аз эпидемиология  ( Одинаев Н.С.), бемориҳои 

сироятӣ ( талабзода М.С.), 1  монография ( оид ба тифи шикам) таҳия 

шуданд. 

Аз тарафи кормандони кафедра  инчунин  татқиқотҳо оиди 

дигар бемориҳои мубримият дошта, ба мисоли исҳоли хунин, 

бехатарии ғизо,  методологияи гузаронидани татқиқотҳои оморӣ ва 

ғайра  амалӣ карда шуданд. Дар умум 9  мақола, 8 фишурда,  5 

дастурҳои таълимӣ,   3 китоби дарсӣ,  аз он ҷумла аз фанни сиҳати 

омма ( Абдуллоева М), аз эпидемиология ( Одинаев Н.С.), бемориҳои 

сироятӣ ( талабзода М.С.), 1  монография ( оид ба тифи шикам) таҳия 

шуданд.  

Дар соли хисоботи аз тарафи кафедра 3 конференсияи илмиву 

амалӣ  ташкил ва гузаронида шуд: 

1. Конференсияи умумидонишгоҳи  дар мавзуи  “  

Тағйирѐбии иқлим ҳамчун мушкилии ҷаҳонии солиии аҳолӣ  бо 

иштироки донишчуен ва омузгорон ДМТ ва ДДТТ, мутахасисиони аз 

институти илми татқиқиоти тибби профилактики ВТ  ҲИА ҶТ, 

ташкил карда шуд - 17 феврали 2022. 

2.  Конференсияи апрелии соли 2022 барои омузгорон бо 

ҳамроҳии кафдераи хирургияи факултети тиббӣ . Дар он 8 баромади 

муаллимон  шунида шуд. 21 апрели соли 2022  
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3. Конференсияи апрелии донишчуен бо иштироки фаъолони 

ЧИД и кафедра . Дар он  10 нафар донишљўѐн баромад намуданд.  

Санаи баргузоршавӣ - 25 апрели соли 2022. 

Дар рафти сол мақолахои оммави ва вокуниши оиди 

проблемаҳои экстремиз ва терроризм ба сомонаи  Донишгоҳ  аз 

тарафи корманди кафдера Абдуллаева М.А. пешкаш гардиданд. 

Фаъолияти ЉИД-и кафедра. Дар соли њисоботї љамъияти илмии 

донишљўѐни кафедра фаъолияти худро бо натиљањои назаррас амалї 

намуд. Бояд ќайд намуд, ки 15 нафар донишљўѐн дар чорабинињои 

гуногуни илмиву оммавии иштирок намуда, дониш ва малакањои 

худро оиди гузаронидани корњои татќиќотї  баланд бардоштанд. Дар 

давоми соли хониш 10 љамъомади илмї гузаронида шуд, ки дар он 

малакањои бањси илмї ва асоснок намудани нуќтаи назари худ сайќал 

дода шуданд.  

Бо пешниходи садорати факултет ва мудири кафедра корманди 

кафедра дотсен Абдуллоева М.А. тавассути шабакаҳои телевизиони 

ва радиои љумҳуриявї  оиди мавзўњои гуногуни тиббї зиѐда аз 8 

баромадњо амалї намуданд.    

Донишчуѐни ЉИД-и кафедраи эпидемиология ва беморихои 

сирояти дар Рузи байналмилалии мубориза бар зидди бемори сил , ки 

5 апрел соли 2022  дар Кохи Суруш бо  ташаббуми ассотсиятсияи 

Боздошти сил дар Тољикистон барпо гардид, ба њайси ихтиѐрмандон 

иштирок намуда, дар викторинаи баргузоргашта фаълона баромад 

намуданд.  

 

 

Кафедраи ҷарроҳи   
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Кафедраи ҷарроҳии  факултети тибби  соли 2016-ум дар заминаи 

кафедраи  акушери ташкил ѐфт. Дар кафедра 4 номзади илм кор  ва 

фаъолият мекунад. Синну соли миѐнаи номзади  илм 50 солро ташкил 

медихад. Дар КИТ  хамаи омўзгорон иштирок намуда дар  як самт, як 

муаммо ва як мавзўъ кори илми тадќиќотиро ичро карда истодаанд. 

Айни замон  пурсишномањои тести тайѐр шуда истодааст. 

Кормандони кафедра мархила ба мархила, мавсим ба мавсим 

пурсишномахоро  дар байни донишчўѐни факултети тибби   

меомўзанд.    

Полвонов Ш.Б. ва ассистенти кафедра Шарипов К.И.  натичахои 

пурсишномаро    ба барномаи компютери ворид  мекунанд, сипас 

маълумотхо коркард карда мешаванд.   

Устодони кафедра аз рўйи проблемаи “Баходихии равиши 

табобати бемориҳои роҳои талха гузар, донишљўѐни  ДМТ”, 

Мавзўъи: “Тахќиќоти лабаратори донишчўѐни факултети тибби  ” 

тадќиќот доранд. 

   Дар раванди тадќиќот маълум гардид, ки  дар байни донишчўѐн  

беморони роҳои талхагузар истеъмол накардани  таоми гарм, 

сабзавотњои тару тоза, яъне талаботњои   ѓизои ратсионалї аз тарафи 

донишљўѐн риоя карда намешаванд. Тадќиќоти ратсиони ѓизо нишон 

дод, ки  донишчўѐн миќдори лозимии нутриентхоро (сафеда, чарб, 

ангиштоб, моддахои маъдани, витаминхо ва ѓ.) ба миќдори лозими 

истеъмол намекунанд ва ба тартиби ѓизогири чидди ахамият 

намедиханд. 

       Омўзиши  нишон дод,ки  барои коркарди тавсияхои   бо маќсади 

паст намудани  сатњи беморихои роҳои талхагузар ва бемориҳои 
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захми меъда ва рудаи 12-ангушта  имрўз масъалаи халталаб дар байни 

донишчўѐн мебошад. 

Вазифаи  муассисахои таълимии оли ва  миѐнаи касби на танхо 

мутахассисони соња, балки мутахассисони дорои ќобилияти баланди 

кори, боѓайрат  ва солим тайѐр намудан мебошад. Дар шароити 

бўњрони иќтисої, паст шудани сатњи буљаи оила ва бо кор таъмин 

набудани донишчўѐн, баланд шудани нархи махсулотхои озуќавори 

лозим меояд, ки оид ба такмил додани ѓизогирии донишчўѐн    

тавсияхои оќилона тартиб дихем ва ба донишчўѐн пешниход намоем.   

Дар кафедра мањфили илмии зењни “ҷарроҳи”-и мудири кафедра       

Полвонов Ш.Б. мунтазам аст. Дар он як ќатор масъалањои мубрами 

рўз тахлил ва барраси мегардад: 

1. Тартиби рўзи донишчўѐн  дар сессияи имтихони. 

2. Ањамияти саломати  байни донишҷуѐн. 

3. Оиди бемории «Саратони меъда». 

4. Таркиб  ва хусусияти хун, сифатњои инсон вобаста ба гурўњи 

хун. 

Кафедраи морфологї 

Дар асоси иљрои корњои илмию тадќиќотї дар соли њисоботї     

4-маќола ва 5 фишурда омода карда шуда, ба маљаллањои дохилї ва 

хориљи кишвар барои чоп фиристода шудаанд.  

Дар Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии њайати 

устодону кормандон ва донишљўѐни ДМТ бахшида "Солҳои рушди 

саноат (солҳои 2022-2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин 

Балхӣ" 5 маърўза аз љониби устодон пешнињод гардиданд. Дар он 

донишљўѐн фаъолона иштирок карда, бо 17 маърўзаи илмї ва 2 

маърўзаи дигар берун аз барнома баромад намуданд. Барои 
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иштироки фаъол ва баромадњои пурмазмун аз тарафи кафедра 

донишљўѐн бо ифтихорномањо ќадрдонї карда шуданд. 

Дар кафедраи мазкур ду нафар унвонљўѐн-Шеарлиев М.Н ва 

Мењрангези С. мавзуи кори илмии худро ба анчом расонидаанд, ки 

рузњои наздик ба муњокимаи кафедра гузошта мешавад. 

Кафедраи физиологияи патологӣ ва  

анатомияи патологӣ бо тибби судӣ 

Дар соли њисоботї мувофиќи наќша оид ба иљрои корњои илмї-

тадқиқотӣ аз ҷониби кормандони кафедраи физиологияи патологӣ ва  

анатомияи патологӣ бо тибби судӣ 6 мақолаи илмӣ ва 2 фишурда аз 

чоп баромад. Устодони кафедра дар дигар самтњои илм фаъолиятро 

идома дода, аз натиљаи фаъолият пайваста њисобот медињанд.  

Дар Конференсияи љумњуриявии илмию назариявии њайати 

устодону кормандон ва донишљўѐни ДМТ бахшида ба "Солҳои рушди 

саноат (солҳои 2022-2026)" ва "Бузургдошти Мавлоно  Ҷалолиддин 

Балхӣ"  устодони кафедраи мазкур ва донишљўѐни аъзои ЉИД  бо 

маърўзањои худ фаъолона иштирок намуда, аз тарафисадорати 

факултет ва кафедраи физиологияи патологӣ ва  анатомияи патологӣ 

бо тибби судӣ 

ЊАМКОРИЊОИ ИЛМИИ ФАКУЛТЕТ 

Бо маќсади баланд бардоштани малака ва тахассуси устодон ва 

донишљўѐни факултет тасмин гирифтем, риштаҳои ҳамкории илмии 

мутақобиларо бо ҳамгинони худ аз марказњои бузурги илмии 

Федератсияи Россия, Белоруссия, Хиндустон, Афғонистон, Украина ва 

дигар мамлакатҳои ИДМ пурзўр намоем.  

Айни њол бо дастгирии бевоситаи ректори Донишгоњи миллии 

Тољикистон њамкории илмии факултети тиббї бо ин марказҳои илмӣ ба 

роњ монда, самтњои афзалиятноки он мавриди баррасї қарор доранд.   
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ПЕШНИЊОДЊОИ  ФАКУЛТЕТИ ТИББЇ 

Барои боз њам бењтар иљро намудани сифати корњои илмї ва 

тайѐр намудани мутахассисони баландихтисоси соњаи тиб факултет 

чунин пешнињодњоро дорад: 

1. Барои дар сатњи хуб ба роњ мондани корњои илмї ва беҳтар 

намудани дастрасї ба китобҳои дарсї ва махзанҳои илмии бонуфузи 

љаҳонї созмон додани маркази “Китобхонаи электронии соҳавї” 

мебошад. 

2. Дастрас намудани таљҳизотњои махсус барои гузаронидани дарсњои 

лабораторї аз фанњои анатомия, морфология, физиологияи нормалї, 

гистология, физиологияи патологї. 

3. Барои тақвияти малака, баланд бардоштани сатҳи дониш ва 

љаҳонбинї, бозомўзии устодон ва таҳкими робитаҳои илмї, ба роҳ 

мондани мубодилаи устодон ва донишљўѐн бо макотиби олии 

кишварҳои ИДМ ва мусоидат љињати ба хориљи дур равон кардани 

мутахассисони факултет барои идомаи корҳои илмию тадқиқотї. 

4. Тақвияти ҳамкорињо бо кафедрањои тахассусї. 

 

ХУЛОСА 

Дастовардњои илмии устодону кормандони факултетро дар соли 

тањсили 2022 метавон ќаноатбахш арзѐбї намуд, зеро натиљањои 

корњои илмї-тадқиқотї аз он шаҳодат медиҳанд, ки дар фаъолияти 

гуногунљабҳаи илмии кафедраҳои факултети тиббии ДМТ пешравиҳо 

дида мешаванд.  

Ҳамзамон мехоҳам қайд намоям, ки тањлили ҳисоботҳои 

кафедраҳо, сатҳи нокифоягии баррасии натиљаҳои корҳои илмї-

тадкикотї, аз он шањодат медињад, ки дар иљрои КИТ на њама кафедрањо 

фаъолияти худ нишон доданд. 
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 Замимаи 1 

РЎЙХАТИ МАВОДИ ИЛМЇ ВА ИЛМИЮ МЕТОДИИ 

ИНТИШОРШУДАИ УСТОДОНИ ФАКУЛТЕТИ ТИББЇ 

ДАР СОЛИ ТАЊСИЛИ 2022 

КИТОБЊОИ ДАРСЇ 

1. Ахмедова А.Р., Гафуров С.Дж.,  Зарипова М.М., Гафурова С.С. 

Учебное пособие по медицинской психологии.2022. –с.176. 

2. Нуралиев М.Д. Ќосимзода А.М. Дустмуродова Ф.М. 

Дерматология Душанбе 2021. 363 сањ. 

3. Нуралиев М.Д. Дерматология Душанбе 2022. 288 стр. 
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Международный научно-практический журнал Endless light in 

science, Алматы, Казахстан, 10 Сентября 2022. – С. 143-148.   

2. Одинаев Н.С. Бахромбекова М.С.“Исҳоли хунин ва хусусиятҳои он 
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Актуальные вопросы современных научных исследований 

3. Абдуназаров П.Н. Авғонов Н.К., Маьсумаи А Ҷараѐни эпидемики 

ислоҳи сунин ва хусусиятҳои он дар солҳои баьди ҷангӣ шаҳрвандӣ( 

солҳои 2013) Актуальные вопросы современных научных 

исследований  

4. Давронзода И Ахмедова С.С., Абдуназаров П.Н Ҷараѐни 

эпидемики ислоҳи сунин ва хусусиятҳои он дар солҳои баьди ҷангӣ 

шаҳрвандӣ( солҳои 2011) Актуальные вопросы современных 

научных исследование    
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летию памяти заслуженного деятеля науки и техники  таджикистана, 

члена-корреспондента национальной академии наук таджикистана, 

доктор физико-математических наук бобоева т.б. (27.10.2022г.). –с.26-
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м.а., сафарова д.б. // журнал  мат и дитя  №1 2022, стр   issn 2304 – 4187 

5. Особенности течения беременности и исход родов при 

хронической плацентарной недостаточности на фоне урогенитальной 

инфекции //кадамалиева м.д., рафиева з.х., талбова з.с // журнал  мат и 

дитя  №3 2022, стр   issn 2304 – 4187 
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6. Выявление частоты дефектов невральной трубки по данным 
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преждевременными родами и дородовым разрывом плодных 

оболочек./ ишан-ходжаева ф.р., рафиева з.х.// журнал  наука и 
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10. Беременность и исходы родов при новой коронавирусной 
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абдуназаров п.н.“анализ заболеваемости covid -19 предподавателей 
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востребованность и основные отличия от количественного метода 
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16. Приемлемоость и эффективность горональгого контрасцептиво 
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2022г. 
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2022г. Справка имеется. 

19. Характеристика течения covid-19 среди жителей города душанбе  в 
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20. Каримова о.а. тањќиќоти колпоскопї барои пешгирї ва ташхиси 
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21. Каримова о.а. скрининги визуалии гарданаки бачадон.//  илм ва 
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исследования общественного здроровья: актуальность, 

востребованность и основные отличия от количественного метода// 
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subject: basics of medical training for students 2-3 years of all faculty 

of tnu. Dushanbe.2022.р.215 

12. Нуралиев М.Д. Саидов И.З. Рустамова Л.М. Курс лекции по 

предмету патофизиологии.Част 1. Душанбе 2022 173 стр. 

13. Нуралиев М.Д. Саидов И.З. Рустамова Л.М. Курс лекции по 

предмету патофизиологии.Част 2. Душанбе 2022 138 стр. 

14. Идиева Х.Ш. Гулмањмадова З.Н. Соеденение костей. Душанбе 

ЉДММ. “Балогат К” 2022. 98 сањ 

15. Идиева Х.Ш. Идиев Ф.Я. Пайвастшавии устухонњо. Душанбе 

ЉДММ. “Балогат К” 2022. 77 сањ. 

16. Абдурахимов Р.М. Терминологияи анатомї. Душанбе ЉДММ. 

“Нушбод К” 2022. 85 сањ. 

17. Абдурахимов Р.М. Нарзуллоев Н.Ф. Маљмуаи лексияњо аз фанни 

анатомияи одам. Душанбе ЉДММ. “Балогат К” 2022. 85 сањ. 

18. Аз фанни микобиология барои ихтисоси 79010400 (муаллиф 

Холмуродова З.А.) 



50 

 

19. Маҷмӯи лексия аз фанни патофизиологияи клиники (муаллиф 
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23. Барномаи таълимї ва корї (силабус) аз фанни “Бехдошти умумї” 
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курсњои 5 ва 6 ихтисоси кори табобатї; 

25. Барномаи таълимї ва корї (силабус) аз фанни “Фтизиатрия” 
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